rationem anno tantum 821 tribuit. Ergo Petroniacis
annus 15 in annum epochae vulgaris 832 aut 834
cadit, quo Agnellus memoratae translationi interfuit.
Rursus in Vita sancti Petri dicitur: **et sic sibi**
et Nunc pene anni 38 cum Karolus rex Francorum
omnia subjugasset regna, et Romanorum percepisset;
a Leone III papa imperium, postquam ad corpus
beati Petri sacramentum praebevit; revertens in Fran-
ciam, Ravennam ingressus, videns pulcherrimam
imaginem, quoniam sua similem, utique exaltans
est, vidit, in Franciam deportare fecit. Anno 804
Carolus Magnus, Romanorum imperator reunitiatus,
in Franciam reversus est. Ergo anno 839 Agnellus

haec scribebat. Rursus ~~quondam~~ audierat in Vita
Mauri archiepiscopi de miro lapide porphyretico Ra-
venna posito narrantem: Sed pene annis 12 tem-
pore Petronacis pontificis Lotharius Augustus tollere
jussit, et Franciam deportavit. Cum Lotharius anno
823 coronam imperii Romę percepit, consequente
est haec ab Agnello scripta circiter annum 836. Dis-
crepant haec aliquantulum a supplicatione premissa;
sed non uno tantum anno Agnellus suum opus absol-
verit. In Vita quoque Georgij ~~magistrat~~ primum ~~magistrat~~
rimum peractum anno 841 inter Lotharium et reli-
quos Ludovici Pii filios. Quare vides quoniam suum
laborum produxerat, ~~magistrat~~ ~~magistrat~~ etiam ad hanc

Ab auctore ad librum ipsum descendamus. Prima
fronte contemnas, cum initio barbarismos ac so-
laecismos offendas, quorum partem ut ut rejicere in
descriptorem ineptum velis, postea certe Agnello ipsi
tribuenda videtur, parum in Prisciani schola versato.
Tum intolerabiles afractionismi se offertant; et fa-
bellax, quas facile ætas illa ampletebat, nos autem
aut rideamus, aut difficile excipimus. Ad haec ubi na-
vigare amplius nequit, cum aqua deficiens, adhuc
subsidiere nequit, Noc est instis concionibus lecto-
rem detinet, et phalevis loca vacua implet, ne jejuna
nimis nonnullorum archiepiscoporum Vice appareant.
Quid? quod in episcopos sui temporis male animatum
se non uno in loco prodit, cum contra sancti titulo
nonnullos ex Ravennatisbus praesulibus donec, quod Ali-

tentatum schisma, aut perditis mores inficerunt? Imo
Horum ausibus interdum ita placuit, ut in spes Romano-
machi pontifices, eorumque antiquissimia jura, scri-
ptor hic malefactor deinceps insutgat. Verum huc minime
absterruerunt clarissimum virum Bettelium Bacchi-
niun, quo minus librum hunc, nunquam ante*ed-*
itum, nostris diebus publica liceat donaret. Nam teque
certum est, Agnellum, ut vel scriptorem velis rudem,
barbarum, et dicas etiam, trioblatrem, multa tamen
nobis, eaque magni facienda, et antiquitate servasse,
non ad celeberrimae tantum Havennatis Ecclesie ex-
ornandam historiam plurimum opportuna, sed et ad
mores antiquorum temporum, ipsiusque sacerdotalis
historiae acta quedam in majori lumine collocanda,
non exiguo adjumento futura. Audiendus autem
Agnellus inse, qui de suo opere hisce fabris. Et unde

¶ **10.** **Nos**, **inter** **uncos**, **pro** **more** **nostro**, **textu** **insertu**

Pontificalem lego Agostino, qui et Andreas, exiguae
sancte meæ hujus Ravennatis Ecclesie presbyter,
rogatus et coactus a fratribus ipsius sedis, composui,
et ubi livellum quidlibet fieri solet, vestris aspe-
ctibus allata sunt. Et ubi historiam non inveni, aut
qualiter eorum vita fuisset, neque per annos et ve-
tustos homines neque per ædificationem, neque per
quædam auctoritatem, ne intervallum sanctorum
pontificum fieret, illorum Vitam composui, etc.

Et quidem in gravi discrimine is fuit. Ipso ad contextendum Historia sue Ravennatis opus egregium unus est Hieronymus Rubeus; attamen lib. v. pag. 238, de ipso Agnello, in hæc verba scribit. Quis his non solum interfuit, sed præfuit, summaque doctrina eruditus de Ravennatibus archiepiscopis volumen gravissime scriptum relinqit. Quid cum in unum archiepiscopatus bibliotheca fuisse, superioribus annis, cum multis aliis sublatum, nullibi inventur, magna quidem certe jactura. Ita Rubeus. Proinde actum de Agnello erait, nec Estensis bibliotheca unum nobis cedecim servasset membranaceum, et circiter annum

Christi 14340 manu exaratum. Eruditorum intererat
hunc librum vulgari; et eum re ipsa laudatus nuper
P. D. Benedictus Bacchinus Benedictinus abbas, vir
solidus et exquisite eruditionis, primus omnium edi-
dit Mutinæ, anno 1708, typis Antonij Capponii, simul-
que ducavit, serenissimo Raynaldo Estensi Mutinæ,
etc., duci. At ne sic quidem notus Agnellus; id est
reputatam illius editionem poscebat Collectio nostra.
Ex ergo illam et quidem integrum, qualem Bacchi-
nius dedidit, hoo est, una cum dissertationibus et ap-
pendice documentorum, quibus Agnellum ipse eru-
diassimis vir correxit, illustravit ac ornavit. Ego
vero, ut nostra hæc editio eruditæ gentis gratiam
novis titulis iueat, versus cum eodem codice ms. bi-
bliotheca Estensis Bacchinianam editionem contuli,
multaque deprehendi aut non satis accurate descri-

pta; aut ex festinatione prætermissa: quam culpam
non in Bacchiniū, hominem veteris scripture peri-
tissimum, sed in descriptorem quo ipse fuerit usus
rejiciendam puto. Haec omnia in calcem cuiusque
pagella admotata reperies (a). En. vero libentius la-
borosa fuit iterum aggressus sum, ut eruditis viris
suspicionem eriperem mutilati ab ipso Bacchiniū
Agnelli. Certe in editione Bacchiniāna non paucæ la-
conæ occurrunt, et præsertim in postremis archiepi-
scoporum Vitis, in quibus tamen curiosus lector ab
Agnelli teste opulato plura exspectabat. At nunc va-
dēti me præsto, nihil in textu Agnelli immutatum,
nihil additum, aut demptum. Qualia in codice Estensi
inventi Bacchinius, integra ea evulgavit; ac propter-
ea antiquioribus temporibus lacunæ illæ trahendæ.
Series ceterum didicimus, in Vaticana quoque bibliotheca
aliorum Agnelli codicem me asservari. Sitme
tas. Epis. opus opulenti multo raro, si non

recentis manus, an Estensi vetustior, ignotum est. Deinde, ut hoc etiam montans, *Nitem sancti Barnabae et antiquo Ravennate Lectionario* edidit Bacchinius in Appendix. Mirari subit cur non et codicem ipsum Agnelli in Estensi bibliotheca existentem laudarit, ubi post ejus Pontificale eadem Vita una

¹¹⁶ cum aliis priorum præsum Ravennatum legitur, et quidem emendatur, quam edita est coram Ravennate. Has ego emendationes adjunxi. Sed iam audiatur Bacchinius ipse, de Agnello, quoque ex his suis agentibus.

EPISTOLA DEDICATORIA

Reverendissimi P. abatis BACCHINII serenissimo RAYNALDO ESTENSI Mutinae, Regis, adiutori,

SERENISSIME DUX,

Décimus tandem efflit sora annus ex quo dum perscrutarer absolute bibliothecæ tuae codices, serenissime Dux, et offensissimam Agnelli Ravennatis Opus Pontificale, animum statim adieci ut quæ ab eo auctore quondam tradita fuerant, quantum pro meadolo meo poterat, illustrata in lucem proferrentur. Non est hic locus rationes illas enarrandi quibus adductus sum ut id agerem; illud modo tantum recolendum, plura videlicet hoc diutino temporis spatio accidisse, quæ et meam operam, et libri editionem retardavero. Scilicet felicissimum tempus expectandum erat quo, ab externo milite redditis ditionis tue urbibus, ac in primis Mutinensi, tibi reverenter laureatis hisce litteris gratulari concederetur. Faustum enim vero labori huic meo omen, quo augurari liceat serius hunc in auras prodiisse, ut celebritati ac immortalitati gloria tue cultor accedens, felicius e typothetarum latebris evaderet, quām fuerit ad eas subsecundas per me comparatus. Plane vix fieri poterit, ut dico amplissimo tropo, quem bene parta exerevere tibi insidenti ad throni gradus provoluta sacra Philologia, librum porrigit, coronis quibus te redimis Victoria, hand obumbretur. Verumtamen quandoquidem stadiorum nostrorum ratio ea est qua religionem probitatemque solide colamus, virtutes e quibus partas victorias debes, quæque lateri tuo nanciam recessuræ assistunt, opere huic nomini tuo sacro opinionem famamque comparabunt, qua animi legentissimæ ad fidem sanctitatem morumque disciplinam in adversis servandam erudiantur. Et hoc quidem ex historiæ sacra meditationibus est hand spernenda mereor, que reportatur; at insignia constante in adversis, strenuissimæ, justitiae et prudentiae exempla, que difficillimus temporibus hisce probuisti, luculentissime historiæ loca et nobis prouant, et seris subditorum tuorum negotiis sunt profutura. Habetum quo erudiantur operis hijus Loctores, dum in ipsa libri fronte serenissimi Raynaldi Atestini nomen legent,

ejus videlicet qui religione ac probitate ducibus, plura obtinuit consecutæ hanc aut armis bellisque ostenditique factis immortalitatem promeritis, breviter tam tuorenque in arduis ad veram gloriam viam esse quam virtus premonstrat. Et haec quidem ob argumentis necessitatem, quia consilio adnectitur meo, dicta, ut nequi bonique consolas supplex deprecor, qui bene novi quantum laudari merearur, et quantum laudari nolis.

Cæterum ut ad Agnelli opus revertar, hoc ipsum quod nosipm inventebatur ab eruditissimo extitum, quippe ilij quoniam de Ravennatis ecclesiæ historia scripsero superstruxerunt, servavere serenissimi prædecessores tui, qui pro Inst. Atestinæ genti in bonas litteras amore, codicem cum pluribus alijs, *tam Gracis eum Latinis, ex temporibus rerumque vicibus in eolum ad nos transpiserunt*. Tu, serenissime Dux, non modo summa quæ probetas clementia, ut per me illustraretur ac ediceretur concessio, sed quo faellis promptiusq; opus illustratum prodiret, sapienter nec rogatus liberalissime editionis sumptus jussisti sufficiendos. Quidni igitur tibi per me redderetur quod tot hominibus valuerat? Verumtamen tamen non modo Agnelli Ravennatis Pontificale, sed tua est in ea, qualisunque deponitur ea sit opella Agnello illustrando adhucita? nam quod incredibili in me conculceris beneficia, cum tunc ipse sim totus, tamen etiam ostinet quæ me auctore gigantuntur. Hæc vernularum loco domi tue hanc res debentur; inde et ipsa ac ipsorum parenti pretensione accedit, quo alias privarentur. Utinam id sepius respicit ad Nestores annos experiri contingat, utnam serenissime proli tibi virtutum omnium exemplar ac præmonstrator diu imperates, qui in die diem absolutam Christiani principis institutionem actibus tuis exhibuntur. Ita enixe etiam atque etiam humillime a D. O. M. preebor ipse, qui in signum obseruentissimi animi procombens, subscrivit?

Tu, serenissime Dux, humillimus, addictesti obsequientissimus clienti, D. BENEDICTUS BACCHINUS.

BACCHINII PRÆFATIO.

1. Solemne est his qui inedita in lucem proferunt, ea summis laudibus celebrare. Mirabile proinde, lector, me alia omnino via statim pergere, qui Agnellum nunc primanti prodeuntem, qualis est, describere aggrediar; horridum videlicet, squallenteq; barbarum. Quidni tamen id agam, cum ex ipsa libri lectione auctoris hujusce illiberalre ingenium tandem quisquis, licet non adinodum eruditus, agnoscat? Plane ita esse, Agnillus ipse totus quantus est testatur, qui nullas grammaticæ legis observat, et undique inficta scribilibigne obductus est. Perpenda tamen esset in scriptore noni secoli, quatinus ab inueniente estate in